
Deliberazione  n° 338  del  20.12.2006 
 
 
OGGETTO: Determinazione tariffe di concessione loculi, cellette e tombe di famiglia  

- Anno 2007. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
che negli anni dal 1999 al 2003 sono scaduti diversi loculi nel Cimitero del Capoluogo e 
nel Cimitero della Frazione Argentera; 

 
che negli anni non tutti i loculi sono stati rinnovati dai titolari o dagli eredi, per cui con atto 
di G.C. n° 887 del 27.7.1985, si stabilivano le tariffe di concessione loculi di risulta con 
l'abbattimento di circa 15% delle tariffe in vigore approvate con atto di G.C. n.816 del 
6.7.85; 

 
che sono stati effettuati diversi adeguamenti delle tariffe come risultano dalle seguenti 
deliberazioni di Giunta Comunale: - n. 542 del 02.10.1996 - n. 135 del 30.04.1997 - n. 
276 del 22.09.1999 e n. 133 del 30.04.2005; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 480 del 21.12.2001 di Conversione delle tariffe per 
il passaggio all'euro, di recepimento di tutte le operazioni di conversione valutaria e 
documentale presso i vari settori di questa amministrazione; 
 
Dato atto che è volontà dell'Amministrazione di procedere all’adeguamento delle tariffe 
per la concessione di loculi cimiteriali del capoluogo così come per i cimiteri delle Frazioni 
Argentera e Mastri, non differenziando i loculi nuovi da quelli di risulta, 
 
Rilevato come da una indagine telefonica effettuata presso altri enti della stessa densità 
abitativa è emerso che le tariffe in vigore nel Comune di Rivarolo risultano  nettamente 
inferiori; 
 
Considerato che, l'Amministrazione sostiene i costi per la ristrutturazione dei singoli loculi 
con cambio della pietra, pertanto si  rende necessario adeguare le tariffe inerenti 
concessioni e servizi cimiteriali al tasso d'inflazione, secondo i seguenti nuovi prezzi con 
decorrenza 1^ Gennaio 2007:   
 

PREZZI RINNOVO LOCULI PER ANNI 25 
 

LOCULI CIMITERIALI  (DAL BASSO)  
1^ FILA 520,00 
2^ FILA 645,00 
3^ FILA 650,00 
4^ FILA 490,00 
5^ FILA 464,00 
6^ FILA 438,00 
CENERI  FOSSA  309,00 



 
 
 
 
PREZZI ACQUISTO LOCULI - TOMBE DI FAMIGLIA - CELLETTE OSSARIO E LOCULI 
DI RISULTA 
 
OSSARI (CONCESSIONE 50 ANNI) 500,00 
LOCULI CIMITERIALI  (DAL BASSO) 
CONCESSIONE 60 ANNI  

 

1^ FILA 1.600,00 
2^ FILA 1.800,00 
3^ FILA 1.800,00 
4^ FILA 1.700,00 
5^ FILA 1.500,00 
6^ FILA 1.500,00 
  
(CONCESSIONE 99 ANNI) 
     TOMBE DI FAMIGLIA  
 

2.000,00 
OGNI SINGOLO 

LOCULO 
 
 

PREZZI AGGIUNTIVI PER SERVIZI CIMITERIALI 
 

Concessione loculi/cellette in prenotazione   62,00 
Assistenza a sigillatura chiusura di cassa contenente salma 
da trasportare in altro Comune  

26,00 

Tumulazione in Tomba di Famiglia o Loculo Comunale:  
- per loculo frontale 78,00 
- per loculo d'angolo 104,00 
- per loculo in profondità 62,00 
- per celletta ossario in profondità 37,00 
- inumazione in tomba a sterro  104,00 
- estumulazione da tomba di famiglia o loculo comunale  104,00 
- estumulazione da celletta ossario 37,00 
- estumulazione dal campo comune e da tombe a sterro  104,00 
- uso area attrezzata per raccolta ceneri Cimitero Capoluogo 309,00 
 
Dato atto che il presente provvedimento non implica impegno di spesa, né diminuzione d’entrata 
e pertanto viene acquisito il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del 
Responsabile del Settore Affari Generali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 
n° 267/2000; 

 
Visti : 
- l’art.  48,  comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 

 Ad unanimità di voti espressi mediante votazione palese; 
 



 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di adeguare ed uniformare le concessione dei loculi, cellette ossario e tombe di 

famiglia in tutti i cimiteri comunali, a far data dal 1° Gennaio 2007, con l’applicazione 
dei seguenti prezzi: 

 
PREZZI RINNOVO LOCULI PER ANNI 25 

 
LOCULI CIMITERIALI  (DAL BASSO)  
1^ FILA 520,00 
2^ FILA 645,00 
3^ FILA 650,00 
4^ FILA 490,00 
5^ FILA 464,00 
6^ FILA 438,00 
CENERI  FOSSA  309,00 

 
PREZZI ACQUISTO LOCULI - TOMBE DI FAMIGLIA - CELLETTE OSSARIO E LOCULI 
DI RISULTA 
OSSARI (CONCESSIONE 50 ANNI) 500,00 
LOCULI CIMITERIALI  (DAL BASSO) 
CONCESSIONE 60 ANNI  

 

1^ FILA 1.600,00 
2^ FILA 1.800,00 
3^ FILA 1.800,00 
4^ FILA 1.700,00 
5^ FILA 1.500,00 
6^ FILA 1.500,00 
TOMBE DI FAMIGLIA (CONCESSIONE 99 ANNI) 
      
 

2.000,00 
 

OGNI SINGOLO LOCULO 

 
 

PREZZI AGGIUNTIVI PER SERVIZI CIMITERIALI 
Concessione loculi/cellette in prenotazione   62,00 
Assistenza a sigillatura chiusura di cassa contenente salma 
da trasportare in altro Comune  

26,00 

Tumulazione in Tomba di Famiglia o Loculo Comunale:  
- per loculo frontale 78,00 
- per loculo d'angolo 104,00 
- per loculo in profondità 62,00 
- per celletta ossario in profondità 37,00 
- inumazione in tomba a sterro  104,00 
- estumulazione da tomba di famiglia o loculo comunale  104,00 
- estumulazione da celletta ossario 37,00 
- estumulazione dal campo comune e da tombe a sterro  104,00 
- uso area attrezzata per raccolta ceneri Cimitero Capoluogo 309,00 



 
 
 
2. Di dare atto che il presente provvedimento non implica spesa e che pertanto non viene 

rilasciata la prescritta autorizzazione di copertura finanziaria. 
 
3. Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, contestualmente alla 

pubblicazione all’albo pretorio. 
 
4. Di dare atto che  le nuove tariffe come sopra determinate non si applicano a coloro i 

quali hanno già sottoscritto la prenotazione anteriormente al 01.01.2007. 
 
5. Di dichiarare, previa separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 


